
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776  5Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA ASSESSOR JURIDICO

FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

HELENA DE NAZARE CRUZ DA PAZ GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

ILMA PINHEIRO BRANDAO ASSESSOR DA COORDENADORIA DE 
MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

IRENE ISAURA GUIMARAES DE OLIVEIRA GERENTE DE PROJETO III

IVAM SENA DOS SANTOS GERENTE

IZABELLA PAES MADUREIRA GERENTE DE PROJETO V

IZABETE COSTA DE OLIVEIRA SECRETARIO

JORGE HENRIQUE GUIMARAES DE ANDRADE COORDENADOR

JOSE JURACY CARDOSO JUNIOR GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

KAMILLE FRANCEZ LOPES DA SILVA ASSESSOR DE PLANEJAMENTO IV

LEOZETE ARAUJO DE FRANCA SECRETARIO

LORENA CARDOSO DA SILVA COORDENADOR DE NUCLEO

LUIZ SERGIO TORRES DE OLIVEIRA SECRETARIO

LUIZA CARNEIRO AGUIAR GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

MANOEL NELCY DOS SANTOS SILVA ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO IV

MARIA DA CONCEICAO GONCALVES FERREIRA ASSESSOR DE PLANEJAMENTO IV

MARIA LUCIA FACIOLA LAGE DA SILVA GERENTE DE PROJETO III

MARIA VILMA GONCALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR DO NUCLEO DE FISCALIZACAO E 
ACOMPANHAMENTO

MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA ASSESSOR POLITICO

MARIO MARQUES SOARES GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

MARLY DO SOCORRO BRITO PUREZA COORDENADOR

MATEUS MARANHAO LIMA GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

MAURICEIA FARIAS DOS SANTOS ASSESSOR DA COORDENADORIA DE PROJETOS 
EDUCACIONAIS IV

MICHELI RODRIGUES DE MELO SECRETARIO

NEUSA RODRIGUES GERENTE DE PROJETO III

NORBERTO PANTOJA RODRIGUES ASSESSOR DE GABINETE II

PAULO SERGIO ALVES SOUSA ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO IV

RENATO VITOR GARCIA PENA JUNIOR ASSESSOR DA CORREGEDORIA

ROSANA MARIA DE BRITO MONTEIRO SILVA ASSESSOR TECNICO DA DIRETORIA DO INTERIOR

ROSANGELA MARIA COSTA ALVES GERENTE DE PROJETO III

ROSEMARY ANUNCIACAO SALES SECRETARIO

SAMARONE DE JESUS MINAS ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO II

SAMEA CRISTINA DOS REMEDIOS RAMOS ASSESSOR DA COORDENADORIA DE 
DESCENTRALIZACAO

SANDRA CELY FELIX DE OLIVEIRA GERENTE DE PROJETO V

SINAMOR DO AMARAL NAVARRO ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO III

VITOR NUNES ALENCAR GERENTE

WILSON PERPETUO DOS SANTOS TAVARES GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

YASMHIN BERNARDES DE ALMEIDA FRIACA GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA

Protocolo: 397857

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 026/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a Publicação no DOE nº 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 107/2017 – SCCG de 04/05/2017 que 
designou a servidora ANA MARA CORRÊA DA SILVA, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, Código GEP – 
DAS-011.4, matrícula funcional nº 54184845/5, para responder 

pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa Civil da 

Governadoria do Estado, a contar 07/01/2019. 

II – DESIGNAR a servidora SONIA REGINA SILVA DE MELLO, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, para 

responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa 

Civil da Governadoria do Estado, a contar 07/01/2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Janeiro de 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 027/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO a Publicação no DOE nº 33.773 de 04/01/2019.

RESOLVE:

I - REVOGAR, a Portaria n° 010/2011 – SCCG de 12/01/2012, 

que designou a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, 

ocupante do cargo em comissão de Coordenador, Código GEP – 

DAS-011.4, matrícula funcional nº 5281172/3, para responder 

pela Coordenadoria de Finanças da Casa Civil da Governadoria 

do Estado, a contar 04/01/2019. 

II – DESIGNAR o servidor SOLANO NAZARENO POJO DE SOUZA, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador, Código GEP 

– DAS-011.4, para responder pela Coordenadoria de Finanças 

da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 04/01/2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Janeiro de 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 028/2019 – CCG
O CHEFE D A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO a Publicação no DOE nº 33.773 de 04/01/2019.

RESOLVE:

I - REVOGAR, a Portaria n° 504/2012 – SCCG de 30/07/2012, 

que designou o servidor HERCULES DA ROCHA PAIXÃO, ocupante 

do cargo em comissão de Assessor Especial III, Código GEP – 

DA6, matrícula funcional nº 5811937/5, para responder pela 

Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Estado, a 

contar 31/12/2018. 

II – DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador, Código GEP – 

DAS-011.4, para responder pela Assessoria Jurídica da Casa Civil 

da Governadoria do Estado, a contar 04/01/2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Janeiro de 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 29/2019-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E:

designar PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Coordenador de 

Núcleo, para responder pela Chefi a de Gabinete da Casa Civil 

da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 30/2019-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1190,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Geral de Programas Especiais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 31/2019-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 32/2019-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 33/2019-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:

nomear VICTOR ANDRE HOLANDA PESSOA para exercer o cargo 

em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 

2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 397858


